Mulhusen, et specialiter Wezzilonem de Hilzhche, H. ze ter, milites, et filium,

Pelrum de \Valhen et filium eius, Petrum, Rvdolfum, Sigifridum et Johannem de

Reginsheim, B* et Petrum de Trothouen, Wernberum de Schermers et fratrem

suura et cellerarium de Lùterbach, super excommunicationis sentencia quam pre-

dictus dominus basiliensis episcopus in ipsos, prout asserunt, contra iusticiam

promulgauit, uertitur, ex parte altéra, vobis quantum ad diem, videlicet proximam

quartam feriam post quasi modo gèniti, in ecclesiam columbariensem partibus

peremptorie assignatam et eiusdem diei conlinuationem commit-

timus vices nostras, supplicantes et mouentes quatenus tam super absolutionis bene-

ficio supradictis sculteto, consulibus et aliis ville predicte inpendendo, quam etiam

super aliis partibus exhibere velitis, bine inde iusticie complementum ratum et

gratum habituri quicquid bac vice dicta causa decreueritis faciendum.

Datum Constancie, vii]*". jdus aprilis, indictione ix«.

Vidimus en parchemin, sous le sceau de Tabbé de Saint-Georges, du prévôt d^Ëmbrach

et du chantre de Honau. (Archives du Bas-Rhin, G. 11 S.)

33. Le prévôt et les conseillers de Mulhouse nominativement désignés mandent à Vahhé de Saint- 1266.

Georges, aux prévôts de BischoffszeU et de Cdmar que, ne pouvant et n'osant se présenter tous devant 6 avril.

eux, ils constituent en qualité de procureur Jean Vécolâtre de leur ville, pour les représenter à Colmar,

le mercredi après quasimodo, et obtenir, conformément à la huile du pape, l'absolution que Vévéque de

Bâle leur a refusée, jurer sur leurs âmes que c'est à tort qu'Qs ont été excomtnuntés, et faire tout ce qui

compète à un loyal 2>i'ocureur.

MuUu)use, sous le sceau du comte Boddphe de Habsbourg et de la communauté, le mardi après

quasimodo 1266.

Honorabilibus dominis diuiua permissione abbati sancti Georgii in Nigra silua,

Episcopalis celle et columbariensis ecclesiarum prepositis, constanliensis et basiliensis

dyocesis, scultetus et consules ville de Mulhusen, Wezzilo de Hilcacbe, H. diclus

ze demm tor, milites, Petrus de Walben, Petrus filius eius. Rv., Sigifridus et

Johannes de Regenslieu, B^ et Petrus de Trothouen et Wern. de Schermers, pre-

dicte ville ciues, reuerenciam cum subiectione débita et deuota.

Quia pro absolutionis beneficio optinendo omnes ad nos personaliler accedere

non possumus nec audemus, Johannem scolasticum ville nostre de Mulhusen, latorem

preseutium, nostrum conslituiraus procuratorem et nuncium specialem, ad petendum

termino, videlicet quarta feria proxima post quasi modo geniti, uel eius continuationi,

nobis ac omnibus aliis quibus inlerest, apud Golumbariam assignata benefîcium abso-

lutionis per vos iuxta formam litlerarum domini pape nobis inpendi (?), cum venerabilis

pater et dominus basiliensis episcopus excommunicator hoc facere denegauerit, iuxta

1. 4
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formam sibi a sede apostolica traditam humiliter niquisilus : dantes eidera Johanni

scolastico nichilominus potestatem iurandi in animas nostras quod in causa pro

dictus dominus episcopus nos licet iniuste excommunicauit, iuri parebimus ut lenemur,

et omnia alia facienda que verus et legiltimus procurator facere débet et potesl :

ratum et gralum sub ypotheca rerum nostrarum habiturum quidquid per eundem

Johannem procuratorem factum fuerit in premissis et ut dictus Jo. procurator

a satisdatione releuetur, quia forte fideiussores promptos habere non potest, pro

ipso judicatum solui sub premissa cautione et obligatione rerum nostrarum promit-

timus, hoc vobis et omnibus quorum interest presentibus nunciantes.

Datum Mulbusen, tercia feria post octauam pasche presentis anni, indictione ix».

In huius rei euidenciam sigillis illustris domini nostri R. comitis de Habsburch,

lantgrauii Alsacie, et communitatis nostre in Mulhusen vtimur in bac parte.

Nos R. comes antedictus, ex rogatu ciuium de Mulbusen predictorum, sigillum

nostrum presentibus duximus appendum.

Vidimus en tête de la sentence du 8 avril suivant. N" 34. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

1266. 34. Van 1266, le jeudi après quasimodo, par continuation de la séance de la veille, en l'église de

7-8 avril. Colmar, devant l'abbé de Saint-Georges, juge délégué du saint-siége, le prévôt d'Embrach et maître

Jean, le chantre de l'abbaye de Honau, les subdélégués, ont comparu maître Jean, l'écolàtre de MnJhouse,

procureur du prévôt, des conseillers et des bourgeois de cette ville, d'une part, et maître Conrad de

Bosheim, procureur de l'évêque de Strasbourg, d'autre part. Par fonne dilatoire, ce dernier soutint que

la partie adverse n'avait obtenu l'intervention du pape qu'en taisant la vérité, en alléguant faussement

que l'excommunication n'abait pas été précédée d'une mise en demeure, que la sentence ne se justifiait

pas en droit, qu'elle avait été rendue contrairement aux statuts du concile général. Le procureur de la

partie adverse alléguant que cette exception ne pouvait être accueillie, tant que ses commettants n'au-

raient pas été relevés de l'excommunication, les juges renvoyèrent l'affaire au mardi après l'ascension

(11 mai), à Villingen, tant pour statuer sur l'exception que, s'il y a lieu, pour ouïr les griefs de l'évêque

de Strasbourg et passer outre à la discussion du fond.

Anno domini M", ce". Ix. sexto, feria quinta proxima post quasimodo geniti,

continuata a die prece
||
dente, comparentibus coram nobis . . diuina permissione

abbate monasterii sancti Georgii in Nigra silua,
||
judtce a sede apostolica delegato . .

preposito ymbriacensi, judice subdelegato a preposito Episcopalis celle, constantiensis

dyocesis, judice a sede apostolica delegato, et magistro Jobanne cantore honaugensi,

judice a preposito columbariensi ab eadem sede delegato subdelegato, magistro

Jobanne scolastico de Mulhusen, procuratore sculteti et ciuium eiusdem ville,

quorumdara in auctentico nominatorum, ex una parte, et magistro Gvnrado de

Rodeshein clerico, domini episcopi argentinensis procuratore, ex altéra : proposuit

idem magister G. propter modum dilationis contra auctenticum excipiendi, quod cum

tacita ueritate litteras huiusmodi pars aduersa impetrasset : tacuit enim in huiusmodi

impetratione legittimam monitionem precessisse, suggessit eciam contra concilium

générale et absque rationabili causa in se exommunicationis sententiam a domino

episcopo basiliensi promulgatam, quod verum esse minime asserebat : parte
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aduersa asserente huiusmodi exceptionem anle absolulionis beneficium locum aliqua-

tenus non habere, nec de eis anle congnosci debere.

Nos uero audilis hinc inde proposilis procuratoris domini argenlinensis episcopi,

lerminum usque ad dominicam qua cantatur cantate assignauimus, ad proponendum

et porrigendum in scriptis omnes exceptiones, declinationes et dilationes nobis

abbati prefato : nos vero partibus feriam lerciam post ascensionem domini et locum

apud Philingen, de consensu et approbalione partium, assignamus ad interloquendum

super premissis, et si forte predicte exceptiones admisse non fuerinl, eodem die ex

parte domini argentineusis episcopi prefati de manifesta offensa, que partis alterius

absolutioni obuiare debeat, proponetur, si sibi videbilur expedire, et siue proponet

siue non, nos tune in ipso negocio procedemus quantum de iure procedi poterit et

debebit.

Actum Golumbarie, anno et termino prescriptis.

^ Original en parchemin, muni des sceaux des trois juges en cire brune sur simples